
Consultas Realizadas 

Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL

HOSPITAL DE TRAUMA
Consulta 1 - Fecha de visita técnica

Consulta 2 - experiencia requerida,

Consulta 3 - capacidad tecnica

Consulta 4 - /*Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2024

Se le solicita amablemente a la convocante considerar una fecha actualizada de visita técnica, ya que la fecha indicada es
antes de la fecha de publicación del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Favor dirigirse a la ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2024

Establece el PBC "Demostrar la experiencia en la provisión de Equipos Médicos .... ", se solicita a la convocante modifcar
este criterio de evaluacion a fin de como dice el titulo del llamado adquisicion de equipos medicos y de laboratorio, aqui
llamativamente se esta dirigiendo toda experiencia al campo de la provision de equipos medicos sin tener en cuenta que 9
items corresponden a equipos de laboratorio, favor agregar experiencia en la provision de equipos medicos y/o de
laboratorio " a fin de no restringir ni dirigir el llamado a una empresa y dar mas oportunidad a los posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Favor dirigirse a la ADENDA,

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2024

Se solicita a la convocante los puntos que tienen que ver con DINAVISA para evaluar los equipos medicos no se tomen en
cuenta para los item que corresponden a equipos de laboratorio y tal es sabido que para equipos de laboratorio no es
necesario registro sanitario, Favor considerar que la Resolución S.G Nº 669 del MSP y BS del 19/10/2016 que Reglamenta el
Art.4º Inciso B) de la Ley 4659/12 , en su Art 18 establece la exclusión de Dispositivos Médicos clasificados como
instrumentos de laboratorio, entre otros rubros excluidos. Estos no requieren Registro Sanitario para su importación y
comercialización y aplica a varios Ítem 1)Agitador de tubos para laboratorio Item 3)Autoclave de esterilizacion Item 4)Baño
maria para laboratorio Item 5 y 6)Centrifuga/centrifuga refrigerada Item 13y 14) Estufa de cultivo / Esterilizacion Item 21 y
23) Microscopio y Muñeco de entrenemiento para CPR. DINAVISA no emite Registro sanitario para estos. Favor modificar los
puntos 3 , 9,10 y 13 de la seccion Capacidad Tecnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Favor dirigirse a la ADENDA.

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 1/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - /*Experiencia Requerida

Consulta 5 - /*Capacidad Tecnica

Consulta 6 - /*Capacidad Tecnica

Consulta 7 - VISITA TECNICA

Consulta 8 - ITEM 9

Consulta 9 - ITEM 9

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2024

Se menciona el PBC "Demostrar la experiencia en la provisión de Equipos Médicos con facturaciones de venta, contratos
y/o recepciones finales u otros documentos, por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en el
presente procedimiento de contratación... Sugerimos a la convocante modificar el requerimiento, a fin de permitir la
participación de un mayor nro. de oferentes, quedando de la siguiente manera: Demostrar la experiencia en la provisión de
Equipos Médicos y/o Equipos de Laboratorio con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros
documentos, por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en el presente procedimiento de
contratación.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Favor dirigirse a la ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2024

En la Capacidad Técnica se menciona: El encargado del Servicio Técnico deberá ser un Ing. Biomédico con Registro del MSP
y BS ( en el caso de los equipos médicos). Solicitamos a la convocante excluir el requerimiento ya que el mismo estaría
limitando enormemente la participación de potenciales oferentes. En su defecto se podría solicitar que el encargado del
Servicio Técnico sea un profesional recibido con certificaciones del fabricante.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Favor dirigirse a la ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2024

En la Capacidad Técnica se menciona: El encargado del Servicio Técnico deberá ser un Ing. Biomédico con Registro del MSP
y BS ( en el caso de los equipos médicos). Solicitamos a la convocante especificar a que Ítems se aplica lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Favor dirigirse a la ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Solicitamos a la convocante actualizar la fecha de la visita tecnica o en todo caso excluir este requisito para aquellos que
no requieran visita como lo es el caso del ecografo,desfibrilador y electrobisturí

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Favor dirigirse a la ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

En el item 9 de Especificaciones tecnicas solicitan Capacidad de almacenamiento en disco duro de al menos 1TGB. Se
aceptarán equipos con discos SSD o HDD de al menos 1TB de capacidad de almacenamiento. Favor ampliar el rango a por
lo menos 500 GB de esta manera dar apertura a una mayor participación, teniendo en cuenta el bajo costo referencial

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 2/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - ITEM 9

Consulta 10 - Item 9

Consulta 11 - Item 9

Consulta 12 - Item 9

Consulta 13 - Item 9

Consulta 14 - Tiempo de entrega

Consulta 15 - Capacidad Técnica

Consulta 16 - PBC Entrega del bien

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Solicitan capacidad de almacenamiento de 1TB. Favor ampliar y solicitar de al menos 500GB, está capacidad ya es
suficiente en equipos portatiles y permitirá una mayor participación de oferentes. Favor ajustar el pedido a su precio
referencial que en este caso es bajo con respecto a lo que piden

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Solicitan rango dinamico de al menos 350 dB +/- 10. Favor solicitar de al menos 280 dB, que es estandar en equipos
portatiles y ya cumple con los requisitos, favor al pedir ciertas especificaciones se deben ajustar al precio referencial ya
que si solicitan un rango dinamico mayor los costos aumentan son de equipos de alta gama

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Las especificaciones del ítem 9 son idénticas a las del ID 436131, donde solo ALTEC S.A. pudo participar, evidenciando que
están diseñadas para favorecer exclusivamente a esa marca. Exigimos la ampliación de los requisitos para abrir la
competencia y permitir la participación de otros oferentes, evitando así un monopolio disfrazado.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Solicitar transductor de alta frecuencia en vez del palo de hockey, este transductor tienen un costo elevado y considerando
el precio referencial esta desfasado

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

Solicitamos que en lugar de solicitar un expansor, se especifique al menos dos puertos para la conexión de transductores o
en su defecto, requerir al menos un puerto activo. Esto debe alinearse con el precio referencial establecido, para garantizar
la adquisición de equipos que realmente sean de calidad y útiles para el usuario final. No podemos seguir aceptando
equipos que supuestamente cumplen los requisitos, pero que en la práctica resultan ser de calidad extremadamente baja.
Favor ajustar las especificaciones en consecuencia.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Se solicita modificar el tiempo de entrega a 60 días, considerando que hay items que requieren importación.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Establece el PBC en Capacidad Técnica, el Punto 15.
15) Deberá contar como mínimo 1 (un) ingeniero Eléctrico Biomédico adiestrado en fábrica con registro del MSP y BS , para
la instalación y puesta en marcha, entrenamientos a los operadores y técnicos, servicio post venta del servicio técnico,
instalación, adiestramiento y garantía. ( ítems 3 y 14) 
Favor considerar que los equipos del punto 3 (Autoclave) y 14 (Estufa) son equipos de uso general en los laboratorio y
como tales, para importar y comercializar no requieren Ingeniero Eléctrico Biomédico en su staff de técnicos. Favor incluir
el término - Según corresponda-.

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 3/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - PBC Entrega del bien

Consulta 17 - Item 9

Consulta 18 - Item 9

Consulta 19 - ITEM 9 ECOGRAFO

Consulta 20 - ITEM 9 ECOGRAFO

Consulta 21 - ITEM 9 ECOGRAFO

Consulta 22 - ITEM 11 ELECTOCARDIOGRAFO

Consulta 23 - ITEM 9 ECOGRAFO

Consulta 24 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Se solicita modificar el tiempo de entrega a 60 días debido a la importación de ítems esenciales. Plazos más cortos son
ineficientes y podrían generar demoras, afectando operatividad y costos.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Se solicita la exclusión del transductor tipo "palo de hockey" del pedido, o en su defecto, reemplazarlo por un transductor
de alta frecuencia. Este tipo de transductor tiene un costo considerablemente elevado y, considerando el precio referencial,
no se ajusta a lo requerido. De esta manera, se evitará la adquisición de equipos de menor calidad que, aunque cumplan
superficialmente con los requisitos, no garantizan el desempeño adecuado para las necesidades del usuario

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En relación con el ítem 9, que establece “Almacenamiento de Imágenes, con capacidad de al menos 600.000 imágenes”,
solicitamos su modificación, ya que la capacidad de almacenamiento en la mayoría de los ecógrafos portátiles es de
aproximadamente 100.000 imágenes. Por ello, proponemos que el ítem sea ajustado a “Almacenamiento de Imágenes, con
capacidad de al menos 100.000 imágenes”. Esta modificación no solo permitirá una mayor participación de oferentes,
fomentando opciones más competitivas, sino que también evitará la limitación a una única marca que, aunque cumpla con
este requisito, ofrece equipos de calidad inferior.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Rango dinámico de al menos 30~220dB, 39 Pasos. Para dar mayor participación a
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Almacenamiento de Imágenes, con capacidad de 197.887 imágenes, como mínimo. Para
dar mayor participación a oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Peso del equipo desde 6,0 (+/-) 1,5 kg y que las sean opcional. Para dar mayor
participación a oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Tamaño diagonal desde 6,2" como mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Almacenamiento de Imágenes, con capacidad de 173.242 imágenes, como mínimo.

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 4/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 25 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 26 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 27 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 28 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 29 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 30 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 31 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 32 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 33 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Despliegue de al menos desde 12 curvas fisiológicas simultáneamente. Para dar mayor
participación a oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Posibilidad de que la medición del gasto cardíaco (C.O.) sea utilizando el método de
termodilución, lo que se realiza de manera invasiva. Para dar mayor participación a oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Rango de medición: 0ºC a 50ºC Para dar mayor participación a oferentes

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Rango de medición de presión: -50mmHg~300mmHg, Para dar mayor participación a
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Rango de medición de presión: -50mmHg~300mmHg, Para dar mayor participación a
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que la cantidad de canales para el ECG sea opcional, para dar mayor participación a oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que la Verificación automática de impedancia y reconocimiento de conjuntos de cables sea
opcional, para dar mayor participación a oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que la Posibilidad de mediciones de referencia o bipolares opcional, para dar mayor
participación a oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que la Frecuencia de muestreo 100 Hz por canal sea opcional, para dar mayor participación a
oferentes.

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 5/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 34 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 35 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 36 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 37 - ITEM 11 ELECTOCARDIOGRAFO

Consulta 38 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 39 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 40 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO

Consulta 41 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que la Frecuencia de muestreo 100 Hz por canal sea opcional, para dar mayor participación a
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que la Frecuencia de muestreo 100 Hz por canal sea opcional, para dar mayor participación a
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que el Rango ± 400 µV sea opcinal, para dar mayor participación a o oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que el Rango ± 400 µV sea opcional, para dar mayor participación a o oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante admitir Papel tipo Z y/o en rollos. Para dar mayor participación a oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que la Resolución 60nV sea opcional, para dar mayor participación a oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que la Impedancia de entrada > 8 M Ω a 10 Hz sea opcional para dar mayor participación a
oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Se solicita a la convocante que el Nivel de ruido < 0,5 µV rms de 0,5 Hz a 30 Hz
CMRR > 100 dB a 50 Hz sea opcional, para dar mayor participación a oferentes.

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 6/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta 42 - Experiencia requerida

Consulta 43 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 44 - Capacidad Técnica

Consulta 45 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

MANTENIMIENTO CORRECTIVO: El mantenimiento correctivo será realizado por el personal técnico de la empresa
proveedora del servicio al llamado, ante cualquier problema surgido con los equipos. La empresa adjudicada deberá
garantizar el correcto funcionamiento de los bienes suministrados. Tipo de Servicio: Todos los días del año ( incluyendo
domingos y feriados), las 24 horas del día, con 4 (cuatro) horas de respuesta para equipos instalados en el Hospital de
Trauma. 
Solicitamos a la convocante modificar este requisito que para los Equipos que no requieren soporte vital, la empresa
adjudicada deberá garantizar el correcto funcionamiento de los bienes suministrados. Tipo de Servicio: de lunes a viernes
de 8: 00 a 17: 00 hs excluyendo sábados, domingos y feriados, con 4 (cuatro) horas de respuesta para equipos instalados
en el Hospital de Trauma.. Este pedido es realizado con el objeto de no encarecer los precios propuestos en la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En el Pbc solicitan de la siguiente manera:
Demostrar la experiencia en la provisión de Equipos Médicos con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales
u otros documentos, por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en el presente
procedimiento de contratación, en promedio de los últimos 3 (tres) años 2021,2022 y 2023 . En el caso de lograr el
porcentaje requerido, en uno o más años, que correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo será
considerado como valedero para la participación. 

Al respecto solicitamos a la convocante modificar este requisito de la siguiente manera: 
Demostrar la experiencia en la provisión de Equipos Médicos con facturaciones de venta y/o contratos y/o recepciones
finales u otros documentos, por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en el presente
procedimiento de contratación, en los últimos 3 (tres) años 2021,2022 y 2023 . En el caso de lograr el porcentaje
requerido, en uno o más años, que correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo será considerado
como valedero para la participación.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En el Pbc se solicita de la siguiente manera:

Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
Al respecto solicitamos a la convocante modificar este requisito de la siguiente manera: 
Copia de facturaciones y/o Contratos y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En el punto 4 se solicitan lo siguiente: 
Constancia de Habilitación vigente como Importador de Dispositivos Médicos, emitida por la Dirección de Control de
Profesiones y Establecimientos de Salud , del MSP y BS.
Al respecto solicitamos a la convocante excluir este requisito ya el mismo es solicitado en los puntos 9 y 10 teniendo en
cuenta que actualmente DINAVISA es el ente encargado de emitir esta documentación

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 7/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 46 - Capacidad Técnica

Consulta 47 - Indicadores de Cumplimiento

Consulta 48 - Ítem 8

Consulta 49 - Ítem 8

Consulta 50 - Ítem 8

Consulta 51 - Ítem 8

Consulta 52 - Ítem 10

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En el punto 4 se solicitan lo siguiente: 
Constancia de Habilitación vigente como Importador de Dispositivos Médicos, emitida por la Dirección de Control de
Profesiones y Establecimientos de Salud , del MSP y BS.
Al respecto solicitamos a la convocante excluir este requisito ya el mismo es solicitado en los puntos 9 y 10 teniendo en
cuenta que actualmente DINAVISA es el ente encargado de emitir esta documentación.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos a la convocante incluir el requisito del Registro Sanitario expedido por la DNVS vigente del producto ofertado y
a nombre del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos a la convocante incluir como indicador de cumplimiento la emisión del acta de recepción final de los bienes
adjudicados debidamente firmado por los responsables , teniendo en cuenta en este documento es solicitado en las formas
y condiciones de pago.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

donde dice " Pantalla LCD a colores de al menos 5,7" con despliegue de al menos 3 parámetros simultáneos.", solicitamos a
la convocante aceptar Pantalla LCD a colores de 5,7" o más " con despliegue de al menos 3 parámetros simultáneos "

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

donde dice " Memoria para almacenar sucesos relacionados a al menos 150 pacientes o 150 eventos.", solicitamos a la
convocante que permita la participación de equipos con capacidad de almacenamiento de 25 registros o más, con la
posibilidad de sobrescribir los registros más antiguos, ya que esto favorece una mayor participación de oferentes sin
comprometer la funcionalidad del equipo.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Donde dice "  Límite superior: 360 Joules para onda exponencial truncada bifásica ó Límite superior: 200 Joules para onda
bifásica rectilínea.", solicitamos a la convocante modificar la especificación a: "Límite superior de 230 Joules o más para
onda exponencial truncada bifásica o Límite superior de 200 Joules para onda bifásica rectilínea" , lo que permitiría una
mayor inclusión de equipos disponibles en el mercado, garantizando al mismo tiempo un desempeño clínico adecuado.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Donde dice Batería "Recargable" solicitamos a la convocante considerar que el equipo cuente con doble compartimiento de
batería. Esta característica mejoraría la continuidad operativa en situaciones críticas, al permitir un reemplazo rápido y sin
interrupciones de la energía, garantizando un funcionamiento más eficiente y seguro durante emergencias

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 8/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - Ítem 10

Consulta 53 - Ítem 11

Consulta 54 - Ítem 11

Consulta 55 - Ítem 20

Consulta 56 - Ítem 28

Consulta 57 - Ítem 28

Consulta 58 - Ítem 28

Consulta 59 - Ítem 22

Consulta 60 - Ítem 22

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos respetuosamente que se modifique el ítem 10, ya que las especificaciones parecen estar dirigidas
exclusivamente al modelo COVIDIEN/VALLEYLAB Force FX. Esto restringe la participación de otros oferentes y no fomenta
una competencia justa. Proponemos ajustar las especificaciones para permitir una mayor diversidad de proveedores y
asegurar un proceso de licitación equitativo. De no ser atendida esta solicitud, nos veremos obligados a realizar las
protestas correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Electrocardiógrafo, Donde se menciona "Tamaño diagonal de 8" como mínimo", solicitamos a la convocante considerar
"Tamaño diagonal de 7" o más".

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Donde dice "Detección de por lo menos 100 tipos de arritmia", solicitamos a la convocante considerar la detección de al
menos 35 arritmias o más

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Maquina de anestesia donde dice "El circuito deberá poseer un volumen no mayor a 2.8 litros en ventilación mecánica
incluyendo el volumen del canister.", consultamos a la convocante la considerar un volumen no mayor a 3 litros en
ventilación mecánica incluyendo el volumen del canister.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Ventilador Pulmonar, donde dice "Volumen Corriente VT inspiratorio, Vte espiratorio, Vtspon de 0 a 3500 ml como mínimo",
solicitamos a la convocante considerar un rango Vtspon de 10 a 3500 ml o más, ya que un rango de 0 no tiene utilidad
clínica

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Ventilador Pulmonar, donde dice "Respiración rápida superficial RSBI 0 a 9999 bpm/l", consultamos a la convocante si es
posible considerar "RSBI 0 a 999 bpm/l o más".

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Ventilador Pulmonar:, donde dice "Pantalla LCD 17" o mayor táctil", consultamos a la convocante considerar una Pantalla
LCD de 12" o más.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Monitor Multiparamétrico, Donde se menciona "Despliegue de al menos 15 curvas fisiológicas simultáneamente",
solicitamos a la convocante considerar "Despliegue de al menos 13 curvas fisiológicas o más".

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 9/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 60 - Ítem 22

Consulta 61 - Ítem 22

Consulta 62 - Ítem 22

Consulta 63 - Ítem 22

Consulta 64 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 65 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 66 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 67 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Monitor Multiparamétrico , En donde dice "Etiquetado del sitio de medición de al menos P1, P2, P3, ART, ART2, RAD, DORS,
AO, FEM, UA, UV, PAP, CVP, RAP, RVP, LAP, LVP, ICP, ICP2, ICP3", solicitamos a la convocante considerar el etiquetado "ART,
FEM, PA, VCP, LA, RA, RV, LV, UAC, UVC, ICP".

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Monitor Multiparamétrico, donde dice " Medición de variación de presión sistólica (VPS), variación de presión de pulso
(VPP), presión de perfusión cerebral (PPC), medición de la presión venosa central al final de la expiración (PVC - ET)",
consultamos a la convocante incluir mediciones por termodilución con los parámetros CO gasto cardíaco, SV volumen
sistólico, CI índice cardiaco, SVI índice de volumen sistólico, Temperatura del bolo y temperatura sanguínea.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Monitor Multiparamétrico ,“Cantidad de canales: 8 como mínimo", solicitamos a la convocante considerar "Cantidad de
canales: 4 o más".

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Monitor Multiparamétrico, "Nivel de ruido < 0,5 µV rms de 0,5 Hz a 30 Hz", solicitamos a la convocante considerar un "Nivel
de Ruido <0,5 µV rms de 0,5 Hz a 30 Hz o más".

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

item 3 Autoclave de 100 litros vertical, donde solicita "Los manípulos que cierran los Autoclaves deben ser desarrollados y
estar hechas de latón y recubiertas con baquelita (aislante del calor), proporcionando al operador seguridad y comodidad;",
solicitamos amablemente a la convocante requerir este punto de la siguiente manera "Los manípulos que cierran los
Autoclaves deben ser desarrollados y estar hechas de latón y recubiertas con baquelita o similar(aislante del calor),
proporcionando al operador seguridad y comodidad;", considerando que existen variedades y mejores tipos de materiales
para el manipulo o las manijas de la puerta. de esta manera no limitar la participación de potenciales oferentes que puedan
ofertar equipos con mejores prestaciones

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

item 3 Autoclave de 100 litros vertical, donde solicita Manipulos en baquelita, solicitamos amablemente a la convocante
requerir manipulos de Baquelita o similar, considerando que existen variedades y mejores tipos de materiales para el
manipulo o las manijas de la puerta. de esta manera no limitar la participación de potenciales oferentes que puedan ofertar
equipos con mejores prestaciones

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

"Item3 Autoclave de 100 litros vertical
Donde solicita temperatura de trabajo 90° a 127°C, solicitamos amablemente a la convocante requerir este punto de la
siguiente manera, 90°C o mayor a 127°C o mayor, considerando que el rango de temperatura de esterilización por
normativa es a partir de 121°C a 134°C, de esta manera no limitar a potenciales oferentes que quieran ofertar equipos con
mejores prestaciones"

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 10/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 68 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 69 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 70 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 71 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 72 - EETT

Consulta 73 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

"Item3 Autoclave de 100 litros vertical
Donde solicita presión de funcionamiento de 1,0 a 1,6 bar, solicitamos amablemente a la convocante requerir este punto
de la siguiente manera, presion de funcionamiento de 1,0 bar o mayor a 1,6 bar o mayor, considerando que el rango de
presón de esterilización por normativa es a partir de 1,1 bar a 2,2 bar, de esta manera no limitar a potenciales oferentes
que quieran ofertar equipos con mejores prestaciones"

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Item 6 Centrifuga de laboratorio refrigerada, donde solciita Unidad de control de temperatura para TC 135S, TC 140G.
Favor aclarar este punto a que hace referencia estos modelos, Para evitar una mala interpretación en los requerimientos
solicitamos amablemente a la convocante agregar como opcional a la descripción o suprimir directamente el requerimiento

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Item 6 Centrifuga de laboratorio refrigerada, donde solciita Refrigerante R600a, solicitamos amablemente a la convocante
aceptar regrifentantes R134A, Sugerimos el requisito de la siguiente manera, Refrigerante R600a o R134A, atendiendo a
que son similares, cumple las mismas funciones y no afecta a las prestaciones del equipo, además permite la participación
de mayor cantidad de oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

"Item 10.Electrobisturi
Donde solicita Modos de salida: monopolar (1 salida), y bipolar (2 Salidas), Solicitamos amablemente a la convocante
requeriri 2 salidas monopolares y 1 salida bipolar, considerando que son configuraciones convencionales de estos tipos de
dispositivos, además por cuestiones de practicidad y uso las salidas monopolares son mas requeridas que las bipolares
durante un procedimiento, creeriamos que hubo un error al momento de transcribir el requerimiento solicitado por el
servicio"

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

"Item 13 Estufa de cultivo ""donde dice Rango de temperatura hasta 80°C""
Solicitamos amablemente a la convocante requerir el punto de la siguiente manera, Rango de temperatura de 65°C o
superior, considerando que las temperaturas de incubación oscilan entre 55°C y 65°C, de esta manera permitir la
cotización de equipos que cumplan con el proposito de la adquisición y dar lugar de participación a mayor cantidad de
oferentes."

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En el Item 9 de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS solicitan lo siguiente: “Capacidad de almacenamiento en disco duro de al
menos 1TGB. Se aceptarán equipos con discos SSD o HDD de al menos 1TB de capacidad de almacenamiento”, este punto
debe ser modificado, debido a que todos los equipos portátiles disponibles en el mercado cuentan con una capacidad
máxima de 500GB, por lo tanto, pedimos que el ítem quede de la siguiente manera “Capacidad de almacenamiento en SSD
de al menos 500GB” esto dará apertura al llamado y tendrá una mayor participación de oferentes, resultando la
convocante como la única beneficiada.

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 11/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 73 - EETT

Consulta 74 - EETT

Consulta 75 - EETT

Consulta 76 - EETT

Consulta 77 - EETT

Consulta 78 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 79 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En el Item 9 de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS solicitan lo siguiente: “Rango dinámico de al menos 320 db (+/- 10 db)” Este
punto debe ser modificado por “Rango dinámico de al menos 270 dB” teniendo en cuenta que el rango normal de un
equipo portátil de alta gama es de 270 dB en adelante, por lo tanto, el ajuste de este valor permitiría una mayor
concordancia con los estándares y capacidades comunes de los dispositivos portátiles disponibles en el mercado y tener
una mayor participación de oferentes, resultando la convocante como la única beneficiada

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En relación con el ítem 9, donde se solicita “1 (UN) puerto activo con módulo de expansión para la conexión de al menos 3
transductores”, se requiere modificar esta especificación por “Al menos 1 puerto activo para conexión de transductores”,
excluyendo el expansor, ya que este conlleva un costo adicional significativo. Además, el precio referencial actual no refleja
adecuadamente dicho costo. Con esta modificación, se promoverá la participación de un mayor número de oferentes,
optimizando la competencia y la viabilidad del proyecto.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

En el ítem 9 en donde dice “Almacenamiento de Imágenes, con capacidad de al menos 600.000 imágenes”, solicitamos su
modificación debido a que la capacidad de almacenamiento en la mayoría de los ecógrafos portátiles es de
aproximadamente 100.000 imágenes. Por ello, sugerimos que el ítem sea ajustado a “Almacenamiento de Imágenes, con
capacidad de al menos 100.000 imágenes”. Esta modificación permitirá una mayor participación de potenciales oferentes,
asegurando opciones más competitivas sin sacrificar la calidad o funcionalidad del equipo.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos reconsiderar el precio referencial del ítem 9, ya que las especificaciones técnicas actuales corresponden a
equipos con un costo significativamente mayor. Proponemos, como alternativa, ajustar o simplificar estas especificaciones
para facilitar la adquisición de equipos que cumplan con los requisitos dentro de un rango de costos más alineado al
presupuesto. Además, es esencial evitar la limitación a un único equipo que, aunque cumpla con los requisitos a un precio
bajo, no garantice la calidad necesaria, que es el aspecto más importante a considerar.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Solicitamos la revisión de las especificaciones del ítem 9, ya que son idénticas a las del ID 436131, donde solo la empresa
ALTEC S.A. pudo participar. Esto sugiere que las especificaciones están orientadas a favorecer exclusivamente a esa
marca, lo cual limita la competencia. Consideramos fundamental ampliar los requisitos para fomentar una mayor
participación de oferentes, garantizando así un proceso más justo y transparente que beneficie a todas las partes
involucradas

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

"Item 22 Monitor multiparametrico
Donde solicita ""Salida analógica de ECG o sincronía para desfibrilación"" solicitamos amablemente a la convocante
especificar la salida analogica de ECG que tipo de puerto utiliza, si son RS232, USB, RJ45 etc, además aclarar la función real
de la salida, se estima que es para protección de descarga contra desfibrilación, de ser asi, requerir protección contra
descarga de desfibrilación o exigir este punto como OPCIONAL"

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 12/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 79 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 80 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 81 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 82 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

"Item 22 Monitor multiparametrico
Solicitamos amablemente a la convocante requerir 10 curvas fisiológicas simultáneamente o mayor, considerando que en
el requerimiento se solicita nada mas que 8 parámetros SPO2, ECG, NIBP, RESP, TEMP, EEG, CO2, PI, de esta manera
requerir especificaciones coherentes a lo solicitado, dar lugar de participación a mayor cantidad de oferentes, y evitar
direccionar el llamados a marcas específicas"

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

"item 22, monitor multiparametrico
Donde solicita ""Posibilidad de la utilización de sensores de SPO2 de asimo y Nellcor, solicitamos amablemente a la
convocante requerir de la siguiente manera: Posibilidad de la utilización de sensores de SPO2 de Masimo o Nellcor,
considerando que son tecnologías diferentes, son marcas especificas y que cada fabricante tiene su propia tecnologia, la
compatibilidad con otras marcas no debe afectar a la funcionalidad de la misma."

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

"Item 22- Monitor multiparametrico
Solicitamos amablemente a la convocante requerir al menos 4 canales de EEG, consideramos suficiente para la función en
un monitor multiparametrico de alta complejidad, además la funcion como indica hace referencia a la marca Nihon Kohden
de LCM, (8 canales), de esta manera evitar cualquier tipo de protesta por direccionamiento de las especificaciones técnicas
requeridas"

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

"Item 22- Monitor multiparametrico
Donde se requiere
03 (tres) módulos de EEG de 8 canales por la totalidad de equipos con tres juegos de electrodos de ocho unidades una para
cada canal, Solicitamos amablemente a la convocante requerir al menos 01 modulo de EEG de 4 canales, consideramos
suficiente para la función en un monitor multiparametrico de alta complejidad, además la funcion como indica hace
referencia a la marca Nihon Kohden de LCM, (8 canales), de esta manera evitar cualquier tipo de protesta por
direccionamiento de las especificaciones técnicas requeridas"

Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA

09/10/24 03:20 13/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 444769 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MEDICOS Y DE LABORATORIO PARA EL HOSPITAL DE TRAUMA
	Consulta 1 - Fecha de visita técnica
	Consulta 2 - experiencia requerida,
	Consulta 3 - capacidad tecnica
	Consulta 4 - /*Experiencia Requerida
	Consulta 5 - /*Capacidad Tecnica
	Consulta 6 - /*Capacidad Tecnica
	Consulta 7 - VISITA TECNICA
	Consulta 8 - ITEM 9
	Consulta 9 - ITEM 9
	Consulta 10 - Item 9
	Consulta 11 - Item 9
	Consulta 12 - Item 9
	Consulta 13 - Item 9
	Consulta 14 - Tiempo de entrega
	Consulta 15 - Capacidad Técnica
	Consulta 16 - PBC Entrega del bien
	Consulta 17 - Item 9
	Consulta 18 - Item 9
	Consulta 19 - ITEM 9 ECOGRAFO
	Consulta 20 - ITEM 9 ECOGRAFO
	Consulta 21 - ITEM 9 ECOGRAFO
	Consulta 22 - ITEM 11 ELECTOCARDIOGRAFO
	Consulta 23 - ITEM 9 ECOGRAFO
	Consulta 24 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 25 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 26 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 27 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 28 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 29 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 30 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 31 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 32 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 33 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 34 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 35 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 36 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 37 - ITEM 11 ELECTOCARDIOGRAFO
	Consulta 38 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 39 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 40 - ITEM 22 MONITOR MULTIPAMÉTRICO
	Consulta 41 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes
	Consulta 42 - Experiencia requerida
	Consulta 43 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 44 - Capacidad Técnica
	Consulta 45 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 46 - Capacidad Técnica
	Consulta 47 - Indicadores de Cumplimiento
	Consulta 48 - Ítem 8
	Consulta 49 - Ítem 8
	Consulta 50 - Ítem 8
	Consulta 51 - Ítem 8
	Consulta 52 - Ítem 10
	Consulta 53 - Ítem 11
	Consulta 54 - Ítem 11
	Consulta 55 - Ítem 20
	Consulta 56 - Ítem 28
	Consulta 57 - Ítem 28
	Consulta 58 - Ítem 28
	Consulta 59 - Ítem 22
	Consulta 60 - Ítem 22
	Consulta 61 - Ítem 22
	Consulta 62 - Ítem 22
	Consulta 63 - Ítem 22
	Consulta 64 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 65 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 66 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 67 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 68 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 69 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 70 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 71 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 72 - EETT
	Consulta 73 - EETT
	Consulta 74 - EETT
	Consulta 75 - EETT
	Consulta 76 - EETT
	Consulta 77 - EETT
	Consulta 78 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 79 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 80 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 81 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 82 - Especificaciones Tecnicas


